

保険料率の改定について

住友生命保険相互会社（社長 佐藤 義雄）は、平成25年4月より、個人保険・個人年金保険の保険料率を改定します。

1. 保険料率改定のポイント

- ・保険料率の総合的な見直しを実施します。
- ・これにより、主力商品として販売中の「Wステージ（5年ごと利差配当付新終身保険）」および「ライブワン（最低保証利率付3年ごと利率変動型積立保険）」においては、必要保障額に応じて合理的な保障準備ができる『未来デザイン^(注)』などのパッケージプランを中心とした広範囲のご契約について、現行料率比で保険料の値下げを図っています。
(注) 新介護収入保障特約（通減型）を付加したモデルを『未来デザイン』と呼称。
- ・現行の割引制度「両割」に加え、長期継続いただいたご契約の保障内容の見直しである転換契約を対象に「転換割引制度」を導入します。

2. 対象商品

- ・個人保険、個人年金保険

3. 実施時期

- ・契約日が平成25年4月2日以降となるご契約から適用されます。

詳細は次頁以降をご覧ください。

契約日が平成 25 年 4 月 2 日以降となるご契約から、下記のとおり保険料率を改定します。

記

1. 保険料率の総合的な見直し

予定利率等の総合的な見直しを実施します。

(主な保険商品と改定内容)

保険商品	改定内容	予定利率		
		旧	新	増減率
・ 5年ごと利差配当付保険等 ^(※1) [Wステージ・ライブワンなど]	予定利率以外も含めた総合的な見直しを実施	1.65%	→ 1.25%	(▲0.4%)
・ 一時払終身保険		1.40%	→ 1.00%	(▲0.4%)
・ 一時払養老保険		0.75%	で据置き	(-)
・ 一時払個人年金保険		0.75%	で据置き	(-)

(※1) ライブワン(最低保証利率付3年ごと利率変動型積立保険)の主契約(保険ファンド)について、最低保証積立利率を0.5%→0.2%へ改定します。

この結果、主力商品「Wステージ(5年ごと利差配当付新終身保険)」および「ライブワン(最低保証利率付3年ごと利率変動型積立保険)」では、現行料率比で広範囲の値下げを図っています。

(例)「Wステージ(5年ごと利差配当付新終身保険) 未来デザイン」の保険料例

30歳加入の場合

男性		
現行	改定後(増減率)	
円	円	%
17,502	17,177	△1.9

女性		
現行	改定後(増減率)	
円	円	%
16,933	16,549	△2.3

(※) 詳細設例は、次葉「主な保険商品の保険料例」の「1.Wステージ(5年ごと利差配当付新終身保険)」と同じ。

主な商品の保険料例は次葉以降をご覧ください。

2. 「転換割引制度」の導入

1. の対応に加え、転換契約には「転換割引制度(保障見直し制度の場合は「保障見直し割引制度」と呼称)」を新たに導入します。

「転換割引制度」は、転換契約は一般的に長期継続いただいたご契約の保障内容を見直すものである点を踏まえ、一般の新契約用の保険料率より更に引下げを行うものです。現行の保険料割引制度「両割」^(※2)が適用されたまま、「転換割引制度」による保険料割引を行う点が特徴です。

(※2) 現行の保険料割引制度「両割」：主契約および所定の特約の死亡保険金額の合計額と災害・疾病関係特約の換算保険金額の合計額を合算した金額が当社所定の金額を上回る場合に保険料割引を行います。

主な保険商品の保険料例

1. Wステージ（5年ごと利差配当付新終身保険）

男性			
現行		改定後（増減率）	
契約年齢	円	円	%
20歳	14,021	13,598	△3.0
30歳	17,502	17,177	△1.9
40歳	28,937	28,598	△1.2

女性			
現行		改定後（増減率）	
契約年齢	円	円	%
20歳	13,551	13,098	△3.3
30歳	16,933	16,549	△2.3
40歳	23,427	23,046	△1.6

（ご契約例）20歳は20年更新、30歳・40歳は10年更新、65歳払込満了、新終身保険：基本保険金額100万円、保険料払込免除特約付加、新介護収入保障特約（通減型・20年満了・最低保証5回）年金額240万円、リガード特約（定期）・Vガード特約（定期）各300万円、災害割増特約・傷害特約各500万円、傷害損傷特約(04) 運動器損傷給付金額5万円、総合医療特約 日額1万円(180日型)、入院保障充実特約(09) 入院保障充実給付金額10万円、成人病入院特約(09) 日額1万円(180日型)（男性のみ）、女性疾病入院特約(09)日額1万円(180日型)（女性のみ）、がん入院特約(09) 日額1万円、新先進医療特約付加、口座振替月払料率

2. ライブワン（最低保証利率付3年ごと利率変動型積立保険）

男性			
現行		改定後（増減率）	
契約年齢	円	円	%
20歳	12,114	11,671	△3.7
30歳	13,843	13,788	△0.4
40歳	20,858	20,726	△0.6

女性			
現行		改定後（増減率）	
契約年齢	円	円	%
20歳	12,382	11,911	△3.8
30歳	14,485	14,421	△0.4
40歳	18,385	18,245	△0.8

（ご契約例）20歳は20年更新、30歳・40歳は10年更新、65歳払込満了、保険ファンド部分の保険料1000円、保険料払込免除特約付加、新介護保障定期保険特約1400万円、リガード特約（定期）・Vガード特約（定期）各300万円、災害割増特約・傷害特約各500万円、傷害損傷特約(04) 運動器損傷給付金額5万円、総合医療特約 日額1万円(180日型)、入院保障充実特約(09) 入院保障充実給付金額10万円、成人病入院特約(09) 日額1万円(180日型)（男性のみ）、女性疾病入院特約(09) 日額1万円(180日型)（女性のみ）、がん入院特約(09)日額1万円、新先進医療特約付加、口座振替月払料率

3. 5年ごと利差配当付医療終身保険^(注)

男性			
現行		改定後（増減率）	
契約年齢	円	円	%
30歳	6,270	6,610	+5.4
40歳	8,160	8,490	+4.0
50歳	11,420	11,730	+2.7

女性			
現行		改定後（増減率）	
契約年齢	円	円	%
30歳	6,360	6,690	+5.2
40歳	7,620	7,980	+4.7
50歳	10,130	10,470	+3.4

（ご契約例）I型（健康祝金なし）、入院日額1万円(180日型)、終身払、口座振替月払料率

（注）今般の利率改定と同時に、現行「無配当」としている医療単品（「無配当医療定期保険(09)」「無配当医療終身保険(09)」）を「5年ごと利差配当」タイプの「5年ごと利差配当付医療定期保険」「5年ごと利差配当付医療終身保険」に改定します。

4. 5年ごと利差配当付生存保障重視型個人年金保険 [平準払]

男性			
現行		改定後 (増減率)	
契約年齢	円	円	%
30歳	18,560	20,260	+9.2

女性			
現行		改定後 (増減率)	
契約年齢	円	円	%
30歳	18,640	20,320	+9.0

(ご契約例) 基本年金額 100 万円、65 歳払込満了 / 年金開始、10 年確定年金、口座振替月払料率

5. 5年ごと利差配当付こども保険

契約者：男性			
現行		改定後 (増減率)	
契約年齢	円	円	%
0歳 (30歳)	5,523	5,527	+0.1

契約者：女性			
現行		改定後 (増減率)	
契約年齢	円	円	%
0歳 (30歳)	5,503	5,508	+0.1

(ご契約例) 被保険者 0 歳 (契約者 30 歳)、基本保険金額 100 万円、保険期間 / 払込期間: 被保険者 18 歳まで、口座振替月払料率

6. 5年ごと利差配当付終身保険 [一時払]

男性			
現行		改定後 (増減率)	
契約年齢	円	円	%
60歳	8,085,900	8,688,000	+7.4

女性			
現行		改定後 (増減率)	
契約年齢	円	円	%
60歳	7,618,900	8,345,700	+9.5

(ご契約例) 保険金額 1000 万円、一時払

以上